cláusulas a seguir enumeradas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DO OBJETO CONTRATADO 

1.1. Fica acrescido ao objeto do Contrato nº 14/2025-TRE/RN o quantitativo de 2 (dois) 
postos de trabalho do Item 1 do objeto contratado, no valor total de R$ 73.787,52 (setenta 

e três mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), conforme o 

detalhamento a seguir apresentado: 

Lote Item 

Quant. 
Inicial 

(Posto de 
Trabalho 

Valor Global  
(1 Ano) (R$) 

Quant. 
Acrescida 
(Posto de 
Trabalho) 

Valor 
Acrescido 

(1 Ano) (R$) 

Novo Valor 
Global (Item 1) 

(1 ano) 
(R$) 

1 1 14 516.512,64 2 73.787,52 590.300,28 

1.2. Em decorrência do acréscimo quantitativo previsto no subitem 1.1 desta Cláusula, o 

valor global atualizado do referido contrato fica alterado de R$ 626.815,56 (seiscentos e vinte e 

seis mil, oitocentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 700.603,08 (setecentos 
mil, seiscentos e três reais e oito centavos), referente a 1 (um) ano de execução contratual.  

1.3 O acréscimo quantitativo previsto no subitem 1.1 desta Cláusula representa um 

percentual de acréscimo de 11,77% do valor atualizado do referido contrato com 

fundamento na Cláusula Sexta, subitem 16.2, do instrumento contratual e no art.